
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 16,487,869.00 5,383,795.62 0.00 21,871,664.62 21,691,184.06 18,855,721.57 2,835,462.49
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 450,000.00 52,916.52 0.00 502,916.52 496,139.42 458,801.09 37,338.33

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 372,250.00 41,023.00 0.00 413,273.00 379,434.78 379,434.78 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 12,815.01 681.76 0.00 13,496.77 12,076.16 12,076.16 0.00

1.11.110.1 Urbanos 2,450.00 681.76 0.00 2,862.28 2,862.283,131.76 0.00
1.11.110.2 Rurales 10,365.01 0.00 0.00 9,213.88 9,213.8810,365.01 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 98,650.00 0.00 0.00 98,650.00 95,095.22 95,095.22 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 98,650.00 0.00 0.00 95,095.22 95,095.2298,650.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 800.00 1,239.32 0.00 2,039.32 1,934.95 1,934.95 0.00

1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 800.00 1,239.32 0.00 1,934.95 1,934.952,039.32 0.00
IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 5,125.00 7,378.12 0.00 12,503.12 10,385.52 10,385.52 0.00

1.11.113.5 Abarrotarías 2,575.00 0.00 0.00 1,089.66 1,089.662,575.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 2,000.00 7,378.12 0.00 9,045.86 9,045.869,378.12 0.00
1.11.113.24 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial 550.00 0.00 0.00 250.00 250.00550.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 5,850.00 2,260.40 0.00 8,110.40 6,409.76 6,409.76 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 5,000.00 0.00 0.00 3,470.00 3,470.005,000.00 0.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 850.00 460.40 0.00 1,244.76 1,244.761,310.40 0.00
1.11.114.37 Operadores de Turismo 0.00 1,800.00 0.00 1,695.00 1,695.001,800.00 0.00

IMPUESTO PECUARIO1.11.115.0 0.00 119.40 0.00 119.40 119.40 119.40 0.00
1.11.115.2 Ganado menor 0.00 119.40 0.00 119.40 119.40119.40 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 1,000.00 620.00 0.00 1,620.00 1,620.00 1,620.00 0.00

1.11.116.5 Bosques 1,000.00 620.00 0.00 1,620.00 1,620.001,620.00 0.00
IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 212,207.41 0.00 0.00 212,207.41 189,055.44 189,055.44 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 212,207.41 0.00 0.00 189,055.44 189,055.44212,207.41 0.00
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 1,120.00 2,000.00 0.00 3,120.00 3,000.00 3,000.00 0.00

1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00120.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 1,000.00 2,000.00 0.00 3,000.00 3,000.003,000.00 0.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 34,682.58 26,724.00 0.00 61,406.58 59,738.33 59,738.33 0.00
1.11.119.1 Matrimonios 1,800.00 2,200.00 0.00 4,000.00 4,000.004,000.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 2,575.00 10,835.00 0.00 13,409.33 13,409.3313,410.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 3,000.00 3,200.00 0.00 6,200.00 6,200.006,200.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 1,000.00 0.00 0.00 720.00 720.001,000.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 1,387.58 0.00 0.00 0.00 0.001,387.58 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 11,000.00 2,500.00 0.00 13,500.00 13,500.0013,500.00 0.00
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1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 3,630.00 3,790.00 0.00 7,420.00 7,420.007,420.00 0.00
1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 

madera, arena, grava, etc.)
415.00 125.00 0.00 540.00 540.00540.00 0.00

1.11.119.99 Otros derechos municipales 9,875.00 4,074.00 0.00 13,949.00 13,949.0013,949.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 77,750.00 11,893.52 0.00 89,643.52 116,704.64 79,366.31 37,338.33
MULTAS1.12.120.0 8,625.00 3,499.29 0.00 12,124.29 7,887.08 7,624.29 262.79

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

3,625.00 2,169.29 0.00 6,057.08 5,794.295,794.29 262.79

1.12.120.5 Por extraer recursos naturales sin la respectiva 
licencia

0.00 1,050.00 0.00 1,050.00 1,050.001,050.00 0.00

1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 
de Justicia

5,000.00 0.00 0.00 500.00 500.005,000.00 0.00

1.12.120.99 Otras multas 0.00 280.00 0.00 280.00 280.00280.00 0.00
RECARGOS1.12.121.0 2,435.00 481.32 0.00 2,916.32 2,916.32 2,916.32 0.00

1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 
Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

2,435.00 481.32 0.00 2,916.32 2,916.322,916.32 0.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 46,690.00 7,912.91 0.00 54,602.91 88,627.94 51,552.40 37,075.54

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 8,500.00 0.00 0.00 26,866.62 7,284.498,500.00 19,582.13
1.12.122.2 Impuesto personal 35,000.00 3,064.03 0.00 53,115.84 38,059.0338,064.03 15,056.81
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 550.00 2,602.88 0.00 3,282.48 3,152.883,152.88 129.60
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 640.00 2,246.00 0.00 5,363.00 3,056.002,886.00 2,307.00
1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00

Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 17,273.30 17,273.30 0.00

1.12.126.1 Impuestos 20,000.00 0.00 0.00 17,273.30 17,273.3020,000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 16,037,869.00 5,330,879.10 0.00 21,368,748.10 21,195,044.64 18,396,920.48 2,798,124.16
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 0.00 1,150.00 0.00 1,150.00 810.00 810.00 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 0.00 1,150.00 0.00 1,150.00 810.00 810.00 0.00

2.22.220.3 Lotes de cementerio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 0.00 1,150.00 0.00 810.00 810.001,150.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 16,012,869.00 3,709,906.42 0.00 19,722,775.42 19,547,888.38 16,749,764.22 2,798,124.16
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 16,012,869.00 3,709,906.42 0.00 19,722,775.42 19,547,888.38 16,749,764.22 2,798,124.16

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 16,012,869.00 3,591,960.70 0.00 19,429,942.66 16,631,818.5019,604,829.70 2,798,124.16
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, 

etc.)
0.00 117,945.72 0.00 117,945.72 117,945.72117,945.72 0.00

SUBSIDIOS2.26.0.0 0.00 79,000.00 0.00 79,000.00 79,000.00 79,000.00 0.00
SECTOR PUBLICO2.26.260.0 0.00 79,000.00 0.00 79,000.00 79,000.00 79,000.00 0.00
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2.26.260.4 Otros (Proyectos de emergencia, ONG`S, etc.) 0.00 79,000.00 0.00 79,000.00 79,000.0079,000.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 25,000.00 16,601.66 0.00 41,601.66 43,125.24 43,125.24 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 25,000.00 16,601.66 0.00 41,601.66 43,125.24 43,125.24 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 25,000.00 16,601.66 0.00 43,125.24 43,125.2441,601.66 0.00
2.28.280.5 Liquidación y ajustes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 1,524,221.02 0.00 1,524,221.02 1,524,221.02 1,524,221.02 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 1,524,221.02 0.00 1,524,221.02 1,524,221.02 1,524,221.02 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 1,524,221.02 0.00 1,524,221.02 1,524,221.021,524,221.02 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

USUARIO: CARLOS.SANCHEZ

04:21 p.m.
Pagina: 3 de 4
Hora  :
Emisión: 11/02/2020

EJERCICIO: 2019

Liquidación del Presupuesto de Ingresos
Honduras C.A. (Forma 01 - Acumulada)

Moneda: Lempiras (L)

San Francisco de Opalaca, INTIBUCÁ

Código Descripción Presupuesto 
Definitivo

Modificaciones
Ampliaciones Disminuciones

Ingresos 
Devengados

Ingresos 
Recaudados

Ingresos 
Pendientes

11/02/2020 04:21:35 p.m. 3



Alcalde(sa) Municipal

CARLOS ROBERTO SANCHEZ 
RODRIGUEZ

EMILIO GOMEZ FLORES

Nombre Completo

SANTOS DONALDO GOMEZ GOMEZ

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, SEGUNDO 
TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO TRIMESTRE

O981J3Xhtk5uCIM17YiSRVaP8I7WjXbJR3e116nrys+2QdVDvNl/uTptg7ADNLKGNuOrihFSPerpGvOb11FFDIdo8UG/6awhq9z3NJ4lznUpSVk96m7xr/yWy9av1dKEEtbygOI 
vnAVVBdN2n73cNtgnZx+q8Mqfw6yImEjVl/M2b1Zf33AT4NH+XIAcMYQcpsa0i1HHX1wk2XKN/czWeSSEjPt5+PevX77reM1gqFvNcAfZjQs+HZ8meUR/gx9WumHi5hHJnDGvGe 
hZ32YaVsUqvJIGgGT8eL7d1UeXdTk5lN9WU67piZavJVYqysIrtLIGxxJaYBKpjNyMfTFUmCKk1W/f9Ar0U2FU0tplzgc=
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